CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 085/2016 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 13/05/2016 1

Aos treze dias do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos/as na sede do CRPRS, em Porto 2

Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os/as Conselheiros/as Efetivos/as: Alexandra 3

Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, Luciane Engel, Simone Bampi e 4

Tatiane Baggio. Conselheiros/as suplentes: Ana Paula D. Ferraz e Eduardo F. Hoffmann. Face ao 5

levantamento de quórum dos/as Conselheiros/as efetivos/as presentes a esta Plenária, a Conselheira 6

Presidente convoca os/as Conselheiros/as suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos 7

dos artigos: 11, item: V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: 8

Os/As Conselheiros/as Bruna Osório Pizarro, Caroline Martini Kraid Pereira, Cristiane Bens 9

Pegoraro, Lígia Hecker Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins, Mariana Allgayer, Simone 10

Bampi e Zuleika K. Gonzales enviaram as respectivas justificativas de ausência. 2) Registros: O 11

Plenário avaliou e aprovou os seguintes processos: 11 Inscrições principais, dois cancelamentos de 12

registro de pessoa jurídica, cinco reinscrições, uma reinscrição por transferência e um cancelamento 13

de registro de pessoa física. 3) Aprovação de sites: A Conselheira Simone apresentou os pareceres 14

da Comissão Regional de Cadastro de Sites, conforme despachos a seguir: de acordo com parecer 15

da Comissão Regional de Cadastro de Sites (CRCS), a) o Plenário indicou parecer desfavorável ao 16

protocolo nº 607809041; b) o Plenário indicou parecer favorável ao cancelamento ao protocolo nº 17

107719956; e c) o Plenário solicitou que o processo de protocolo nº 807035018 retorne à análise da 18

Comissão de Orientação e Fiscalização. 4) Núcleo do Sistema Prisional Norte – Passo Fundo: O 19

Plenário discutiu os retornos do Núcleo de Sistema Prisional em Passo Fundo, que justificam as 20

atividades na cidade de Passo Fundo. Os encontros acontecerão nas primeiras sextas-feiras de cada 21

mês. Deverá ser publicada a Portaria com o nome dos participantes. Há dois nomes de coordenação 22

que ficarão responsáveis pelos contatos com o CRPRS: Rejane Lazzarotto e Cláudia Guerra. 5) 23

Processo COE nº 009/2013: O Plenário discutiu e aprovou o parecer da COE, de acordo com o 24

voto do Relator. 6) Relatoria processo nº 004/2011: O Plenário indicou a Conselheira Ana Paula 25

para a relatoria do Processo nº 004/2011 e marcou a data do julgamento para o dia 01/07/2016, às 26

17h. 7) Dia 18 de Maio: A Conselheira Tatiane retomou a discussão sobre ações do dia 18 de maio, 27

na Serra, assunto já tratado em plenário. Solicitou também o pagamento de ajudas de custo para 28

participantes das cidades de Farroupilha e Alegrete para construção da Parada do Orgulho Louco, 29

em Caxias do Sul. O CRPRS deverá indicar um participante ou representante para as atividades da 30

luta antimanicomial no ITERRA, no dia 20 de maio de 2016. 8) Encontro Gaúcho de Serviço 31

Social: No dia 19 e 20 de maio de 2016, o Conselheiro Anderson será o representante do CRPRS na 32

oficina sobre o PL 3.688/2000, a ser realizada na PUCRS. 9) Audiência Pública Educação e 33

Inclusão: A Audiência Pública sobre a realidade na educação inclusiva no Estado do RS será 34

realizada no dia 24 de maio, às 9h. A Conselheira Simone e uma colaboradora do Núcleo de 35

Educação representarão o CRPRS. 10) Fórum Saúde Mental do Vale do Rio Pardo: A 36

Conselheira Luciane participará da roda de conversa sobre a luta antimanicomial no dia 18 de maio, 37

no município de Santa Cruz do Sul. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidente encerrou a 38

plenária ordinária e cuja ata assinamos. 39

 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

 41

Alexandra M. Campelo Ximendes       Ana Paula D. Ferraz            Anderson L. da Silva Comin                    42

 43

Eduardo F. Hoffmann                           Luciane Engel                                      Simone Bampi                            44

 45

Tatiane Baggio                        46

                  47